17r
o pollinato d’alcuno del detto comune/ cioè oltra e magiore di tre/ anni sia punito 
e condempnato il/ signore delle bestie per ciascuna/ grossa in soldi due et per cia-
scuna bestia/ minuta in danari sei per ciascuna et/ ciascuna volta. Item che niuno/ 
maschio o femina grande o picholo/ ne’ detti boschi o pollinati tagliando/ legni 
overo danti dampno negli detti/ pollinati pena soldi dieci per ciascu/no et ciascuna 
volta a’llui torre/ per lo officiale del detto comune/ quante volte sarà contra fatto. 
Item/ che se alcuna bestia porcina / desse dampno in vigna orto can/pneto sia con-
dampnato il signore/ per ciascuna porca o porco et per/ ogni volta in soldi cinque e 
niente/ di meno sia tenuto il signore/ di quegli tali porci e delle altre/ bestie dante 
dampno in alcuno/ luogo mandare il dampno a colui//

17v 
che’lla ritenuto, dichiarato per due buoni/ huomini del detto comune et se in altri/ 
luoghi avessono dato dampno sia con/dempnato il signore per ciascuno porco/ et 
porca et per ciascuna volta in soldi due/ et credasi al sacramento di colui che riceve/ 
il dampno et achusa infino in quantità di/ soldi cinque et che niuna persona del/ 
detto comune ardisca permettere uscire di/ casa sua alcuno porco o porca da calen-
di/ aprile infino a calendi ottobre pena/ per ciascuno porco et ciascuna volta soldi/ 
cinque a lloro torre per lo officiale/ del comune et questo rimanga nella discre/tione 
del notaio del comune. Et che/ il notaio del comune sia tenuto delle/ predette cose 
cercare et inquirere per sé/ et per la sua famiglia et quelli che troverà/ colpevoli 
punire et condampnare/ al modo sopradetto./ Item providono che se alcune bestie/ 
grosse d’alcuno forestiere dessono/ dampno in vigna, orto o canneto d’al/cuno del 
detto comune sia condempnato/ il signore d’esse bestie per lo officiale//

18r
del detto comune per ciascuno et ciascuna/ volta in soldi dieci et se in altri luoghi/ 
le dette bestie dampno dessono sia/ condempnato il signore di quelle per/ ciascuna 
et ciascuna volta in soldi/ cinque salvo che questo non si intenda/ se‘lle dette bestie 
dessono dampno in/ beni o possessioni della Parte guelfa/ posti nel detto comune, 
ne’ quali sia/ pena soldi venti per bestia grossa et per/ minuta soldi cinque a’llui 
torre/ per lo officiale del detto comune per/ ciascuno et ciascuna volta./

25 Di non occupare niuna via di/ comune rubrica./
Item anno statuito che niuna/ persona del detto comune ardisca/ overo presuma 
ocupare alcuna via/ di comune la quale non avesse condotta/ dal detto comune 
et che ciascheduno/ del detto comune sia tenuto levare/ ogni fastidio che fosse 
apresso ad al//